63. On Buridan's ontology, see: Scott 1966; Normore 1985; Klima 1999; Klima's contribution to this volume.

here is that Buridan's theory of propositions is rich enough to avoid an assimilation of propositions to terms, and consequently, a referentialist semantics of the proposition. By concentrating on signification and ignoring the special nature of predication and verification, one might easily fall into accepting an assimilation of this kind. In my opinion, although this charge may be levelled at some "Buridianans", Buridan himself cannot be accused of it.

Appendix

Jerónimo Pardo, *Medulla dyialectices* (Paris, 1505): cap 1, 5va-6rb.

A. <Responsio ad quintum>

1. [f. 5va] Sed quod necesse sit et veritatem et falsitatem, et necessitatem et contingentiam, possibilitatem et impossibilitatem ex parte significati propositionis sumi, quod negabat unus doctor, ostenditur maxime de necessitate et impossibilitate sic: propositio non dicitur necessaria vel impossibilis per intrinsecam denominationem secundum formalem necessitatem vel impossibilitatem sue entitatis, quia ipsa formaliter est res contingens; dicitur ergo necessaria vel impossibilis per extrinsecam denominationem, et non nisi quia ei correspondet aliquod intelligibile et necessarium vel impossibile pro suo per se significato.

2. Cuius oppositum probatum est de aliquibus propositionibus que sunt necessarie quibus non correspondet tanquam significatum nisi aliquod intelligibile contingens. Etiam probatum est quod nulli propositioni impossibili correspondet aliquod intelligibile impossibile tanquam eius per se significatum.

3. a) Ad quod respondet alius doctor [Andreas de Novocastro] quod per propositiones illas que sunt necessarie, de quibus probatum est quod non significatur per eas nisi res contingens, apprehenditur quoddam quasi intelligibile necessarium in proportione et figura vel forma loquendi, quia intellectus fertur super obiecta intelligibilia quasi sibi responderet tale intelligibile necessarium significabile complexum, sed non est ita secundum veritatem et proprietatem rei (sicut intellectus apprehendendo universaliter videtur per conceptum communem apprehendere aliquod universale intelligibile extra animam, et tamen non est ita in re).

b) Unde declarat doctor iste subtiliter causam erroris quam habet primus modus dicendi, quia sicut respectu rerum singularium forma-

mus conceptus individuales et specificos et generales, ideo ex hoc aliqui sunt ymaginati huiusmodi varietati conceptuum correspondere extra animam proportionabiliter <varietatem> de istis modis obiectorum intelligibilium, quorum unum esset singulare et inferius, aliud minus commune, aliud magis commune, et inquisiverunt quid sunt et ubi sunt; ita in proposito, quia de rebus existentibus et possibilibus apprehensiones varias formamus, quasdam incomplexas et quasdam complexas, et harum quasdam affirmativas et quasdam negativas, et quasdam veras et quasdam falsas, quasdam contingentes et quasdam necessarias, quasdam possibles et quasdam impossibles, ex hoc yma-[f. 5vb] -ginati sunt quod huiusmodi diversitati apprehensionum correspondet proportionabiliter differentia intelligibilium obiective terminantium. Et quia non potuerunt salvare esse incomplexe significabilia, posuerunt ista esse quorundam intelligibilium complexe significabilem, sed non ita est secundum veritatem et rei proprietatem, sed tantum secundum similitudinem et modum intelligendi, intelligimus enim varie et res dicuntur variari quasi esset talis diversitas in re.

4. a) Sed adhuc iste doctor non videtur satisfacere, quia, ut dicit, per tales propositiones necessarias aut etiam impossibles solum apprehenditur aliquod intelligibile quasi necessarium, et non quod ita sit in re, sed tantum secundum quandam figuram et modum loquendi; infero ergo etiam tales propositiones secundum rei veritatem non debent dici necessarie vel impossibles, sed tantum secundum figuram et modum loquendi. Quia, ut argumentatum est, propositio non dicitur necessaria vel impossibilis per denominationem intrinsecam, sed tantum per denominationem extrinsecam a suo significato. Sed, per ipsum, suum significatum non dicitur necessarium secundum veritatem, sed tantum secundum similitudinem et figuram, et ita non sufficenter assignat rationem necessitatis, contingentie, possibilitatis vel impossibilitatis propositionum.

b) Item, sic arguo: aliter concipitur res aliqua per propositionem necessariam, aliter per propositionem contingentem, et aliter per propositionem impossibilem, et illa alietas non tantum in conceptu est consideranda, intellectus enim movetur a re; si ergo res non aliter se habet ut concipitur per unam propositionem et per aliam, non videtur unde una propositio dicatur possibilis et alia impossibilis (et non capio ly ‘ut’ causaliter, ita quod causa quare res aliter se habet sit quia cognoscitur per talem noticiam). Et confirmatur, quia seclusa omni operatione intellectus quero an necesse sit ita esse taliter qualiter significabatur per istam ‘Sortes possibiliter est albus’ aut non. Si dicatur quod non, que-

ratur unde sumit illa propositio suam necessitatem quando est. Si dicatur quod sic, ergo aliqua necessitas est in re significata propter quam res apprehensa secundum talem necessitatem dicitur necessaria.

5. a) Dico ergo, salvo meliori iudicio, quod a re sumenda est veritas et falsitas, possibilitas et impossibilitas, necessitas et contingentia, ita quod in re seclusa omni operatione intellectus reperitur veritas vel falsitas, necessitas vel contingentia, possibilitas vel impossibilitas. Ad quod deducendum pono talem distinctionem: duplex est necessitas, scilicet, absoluta et simpliciter dicta, alia est necessitas relativa; seu aliquid dicitur necessarium duplice, scilicet, absolute et relative. Similiter, de contingentia dicendum est quod est duplex, absoluta et relativa; et pariforma impossibilitas dicenda est duplex, absoluta et relativa.

b) Exemplum: circumscripta omni operatione intellectus homo et asinus sunt res diverse (hoc cuilibet est manifestum). Si ergo sunt res diverse, habent quandam divisionem inter se, propter quam diversitatem intellectus potest cognoscere hominem non esse asinum. Est ergo prius in re divisio quam in intellectu, immo ille actus cognoscendi hoc nomen ‘divisionis’ propter res ab eo representatas sumpsit, ideo homo relative dicitur ad asinum negative seu divisive. Ideo negatio in re importata per istam propositionem ‘homo non est asinus’ est homo negative se habens in ordine ad asinum, a qua negatione noticia illa qua cognoscitur homo negative in ordine ad asinum habet quod dicatur negatio. Et hoc videtur dicere commentator sexto Methaphisice commento octavo, dicens quod vera affirmativa significat compo- [f. 6ra] sitionem in entibus, et vera negativa divisionem in entibus.

c) Et homo similiter in ordine ad asinum se habet negative, non solum negative sed vere negative, et ideo est veritas relativa in re, puta ipse asinus relative se habens in ordine ad hominem.

d) Et vere est amplius necessitas relativa, nam homo non solum negative et vere refertur ad asinum, sed etiam relative necessario, ita quod homo est quid necessarium necessitate relativa in ordine ad asinum negative, homo enim necessario non est asinus, licet non sit quid necessarium necessitate absoluta (illud enim dicitur necessarium necessitate absoluta quod non potest non existere in rerum natura). Homo igitur et asinus habent necessitatem relativam in re, a qua necessitate propositio habet quod dicatur necessaria.

e) Et si queras an illa res que est homo se habeat relative affirmative ad asinum, respondeo: homo se habet relative affirmative ad asinum, sed non relative vere sed relative false, ita quod est ponenda falsitas re-

lativa in re que est ipse asinus relative affirmative et false se habens in ordine ad hominem.

f) Et non solum relative false se habens in ordine ad hominem, sed relative impossibiliter, ita quod asinus est impossibilis impossibilitate relativa, a qua impossibilitate relativa in re existente propositio illa ‘homo est asinus’ dicitur impossibilis. Ideo bene concedo quod non est aliquid impossibile in re impossibilitate absoluta, illud enim dicitur impossibile impossibilitate absoluta quod non potest existere in rerum natura, sed aliquid bene potest esse in re impossibile impossibilitate relativa.

6. a) i) Et si obiiciatur auctoritate Aristotelis primo Peri Hermeneias, qui ait in sola compositione et divisione intellectus esse veritatem vel falsitatem, non ergo in re est veritas vel falsitas.

ii) Respondeo: ea que logice signis attribuuntur methaphysice rebus ipsis signatis attribuuntur, sicut est de illis: affirmatio, negatio, veritas, falsitas, possibilitas, impossibilitas, necessitas, contingentia, que logicus signis, puta propositionibus, attribuit, methaphysicus vero significatis propositionum.

iii) Et si omnino contendas in re seclusa omni operatione intellectus nichil dici verum vel falsum, immo res tantum dicitur vera quando supra ipsam cadit actus intelligendi aut saltem cognoscendi, de nomine tantum contendis, ut constat, non de re. Ideo, si non placet appellare veritatem nisi quando supra ipsam fertur actus intelligendi, non contradico, sed satis est quod in re ponendum est a quo propositio denominetur illis denominationibus, quo nomine appelletur non curemus.

b) i) Sed moralis philosophus fortasse obiceret quod etiam bonitas et malicia secluso actu volendi reperirentur in re volita vel nolita,

ii) sed dico quod hoc non est concedendum, licet in aliis sit concedendum. Actus enim volendi vel nolendi per denominationem intrinsecam dicitur bonus vel malus, et non per denominationem extrinsecam.

iii) Et si diceretur quod unum actus volendi unum actum exteriorem peior est altero, et hoc non est nisi quia in obiecto uno est maior malicia, etiam seclusa volitione, quam in altero obiecto,

iv) respondeo: hoc ideo est quia ratio dictat unum esse magis nolendum quam alterum conformiter ad voluntatem divinam que vult unum obiectum esse magis nolendum quam alterum, cuius ulterior non est assignanda causa. De hoc non plura, quia aliena est investigationis.

c) i) Sed preterea sophista investigaret huiusmodi veritatem vel falsitatem relativam: nam capiatur illa propositio ‘homo non est asinus’, et

ponatur quod nullus sit homo neque asinus, tunc nulla est veritas relativa, quia neque homo neque asinus.

ii) Respondeo: homo et asinus sunt veritas relativa, sic intelligendo: quod homo et asinus referuntur ad invicem vere negative, quod est dicere quod homo non est asinus, cum enim dico ‘homo non est asinus’, ly ‘est’ subordinatur uni conceptui quo concipiuntur homo et asinus [f. 6rb]-nus relative, puta unitive negative, et sic se habent negative, ideo copula modum illum relationis dat intelligere (de quo in sequenti capitulo), et ita de aliis propositionibus discutiendum est. Nec profecto in hac magna difficultate verba et rigor logices in modo loquendi est tantum asciendus quantum sententia.

d) i) Sed ulterius instaretur, quia capta ista propositione ‘omne ens est Deus’ ipsa non esset possibilis, quod est falsum. Consequentia tamen probatur, quia per eam significatur asinus secundum quod referatur ad Deum affirmative, et taliter refertur impossibiliter, ergo ab illa impossibilitate illa propositio debet denominari impossibilis.

ii) Respondeo: illa propositio simpliciter denominatur possibilis, quia licet per eam tunc significetur asinus ut se habet relative affirmative ad Deum (significatione accepta ex acceptione terminorum), tamen posito quod solus Deus sit non significabitur asinus ut relative ad Deum se habens (significatione accepta ex acceptione terminorum, penes quam significationem sumitur possibilitas vel impossibilitas propositionum, ut declarabitur postea).

B. Ad rationes:

1. a) Ad primam respondeo quod propositio vera recte sic diffinitur: propositio vera est que significat taliter qualiter est, et accipitur ‘qualiter est’ large, ut se extendit ad significatum propositionis de presenti, preterito et futuro (quia de hoc postea fiet mentio), et in secunda diffinitione per ly ‘qualiter est’ explicatur modus se habendi unius extremi vere ad alterum. Ideo, ad formam argumenti cum dicitur quod ista propositio ‘homo est asinus’ esset vera, negatur, et ratio est quia non significat taliter qualiter est, significat enim hominem et asinum affirmative et non est vere, quia illi affirmationi unius extremi ad alterum extremum non correspondet veritas relativa in ordine ad idem extremum.

b) i) Et si dicas: bene sequitur ista ‘homo est asinus’ significat hominem et asinum affirmative, et affirmative se habet homo in ordine ad asinum, ergo significat taliter qualiter est.

ii) Respondeo: ut dictum est, per ly ‘qualiter esse’ intelligo vere esse.

Et ideo ad pleniorum diffinitionis predicte explicationem dicendum est quod propositio vera est que significat taliter esse qualiter vere est, intelligendo copulative, ita quod sensus sit quod significat aliqualiter esse et taliter vere est.

c) i) Et ideo ista ‘homo est asinus’ est falsa, quia significat hominem et asinum affirmative, et non taliter vere est veritate relativa corresponsante affirmationi, unde per illos modos ‘verum’ et ‘falsum’ signantur veritas et falsitas relativa. Ideo hoc resolvendo, si queratur quare ista est falsa ‘homo est asinus’, respondeo quod ideo quia significat hominem affirmative in ordine ad asinum qualiter non vere est, ymo false.

ii) Ideo propositio falsa posset sic diffiniri: propositio falsa est que significat taliter qualiter false est, id est, significat aliqualiter et taliter false est. Ideo ista est vera ‘homo false est asinus’ quia significat quod homo false se habet ad asinum et taliter vere est.

d) Ideo patet quod ad asinum relative false se habere ad hominem sequitur quod vere relative asinus false se habet ad hominem, neque est inconveniens aliquam rem infinitis modis se habere et in illis modis se habendi procedatur in infinitum, non tamen dico ut modum se habendi de quo in presenti est mentio realiter distinctum a re que se habet.

Bibliography

Primary Literature

- Iohannes Buridanus, *Summulae: De Praedicabilibus*, ed. L.M. de Rijk. Nijmegen: Ingenium, 1995. (= Tract. II.)
- Iohannes Buridanus, *Summulae: In Praedicamenta*, ed. E.P. Bos. Nijmegen: Ingenium, 1994. (= Tract. III.)
- Iohannes Buridanus, *Summulae: De Suppositionibus*, ed. R. van der Lecq. Nijmegen: Ingenium, 1998. (= Tract. IV.)
- Giovanni Buridano, *Tractatus de Suppositionibus*, ed. M.E. Reina in: *Rivista Critica di Storia della Filosofia* 12 (1957), 175-208 and 323-52.
- Jean Buridan's Logic: The Treatise on Supposition. The Treatise on Consequences, trans. P. King. Dordrecht: Reidel, 1985.
- Johannes Buridanus, *Quaestiones Elenchorum*, ed. R. van der Lecq and H.A.G. Braakhuis. Nijmegen: Ingenium, 1994.
- Johannes Buridanus, *Questiones Longe super Librum Perihermeneias*, ed. R. van der Lecq. Nijmegen: Ingenium, 1983.
- John Buridan, *In Metaphysicen Aristotelis quaestiones argutissimae Joannis Buridani*, Paris 1518 (rpt. [with incorrect date of original publication of